
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL
RUA TENENTE ALMEIDA, 265 Sistema CECAM
CNPJ: 46.634.473/0001-41 Data: 07/07/2017 15:08
Pregão Presencial : 42 / 2017 Sistema CECAM

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Pregão Nº : 42/2017

Processo : 2858/2017

Objeto : DESTINADO A AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA (TRATOR AGRICOLA, 
PLAINA TRASEIRA HIDRAULICA, ROÇADEIRA HIDRAULICA E CARRETA 
HIDRAULICA BASCULANTE).

PREÂMBULO

No dia 07 de Julho de 2017, às 14:00 horas, reuniram-se no(a) DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, sito a R. Tenente 
Almeida, 265 - Centro - Fone (15) 3278-9700,PILAR DO SUL, o(a) Pregoeiro(a), designado através da Portaria , para a 
Sessão Pública do Pregão em Epígrafe.

Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação 
da existência de poderes de formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição do Licitante, na seguinte 
conformidade:

CREDENCIAMENTO

Representantes Empresas

ARI GERMANO MEIXEDO PAIVA IGARAPE DISTRIBUIDORA AGRICOLA E COMERCIAL LTDA
RG: 12445385 CNPJ: 45.942.349/0001-80

CLAUDIO ROBERTO VIANNA BARROSO LASS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA
RG: 23929796 CNPJ: 16.549.335/0001-01

LEANDRO PAIVA TOLEDO OURO SAFRA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
RG: 34885615 CNPJ: 07.191.228/0019-84

MARCOS FERREIRA PALMA MARTINI COMERCIO E IMPORTACAO LTDA
RG: 26693 642 CNPJ: 46.050.464/0001-03

O(a) pregoeiro (a) comunicou o encerramento do credenciamento. Em seguida, recebeu as declarações dos Licitantes de 
que atendem plenamente aos requisitos de habilitação estabelecidos no edital, e os dois Envelopes contendo as 
propostas de preços e os Documentos de Habilitação, respectivamente.

REGISTRO DAS PROPOSTAS

Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, 
o(a) pregoeiro (a) examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento com aqueles definidos no 
Edital.

Item: 1 15.0027 TRATOR AGRÍCOLA 4X4, 4 CILINDROS, 105 CV- TURBO COMANDO DUPLO,
TOMADA FORÇA INDEPENDENTE, ZERO HORAS (NOVO)

Fase: Propostas
LASS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 119.700,0000
OURO SAFRA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 124.500,0000
IGARAPE DISTRIBUIDORA AGRICOLA E COMERCIAL LTDA 125.700,0000

Item: 2 15.0028 PLAINA TRASEIRA HIDRÁULICA DE 2,3 METROS, ACOPLAMENTO DE 3 PONTOS,
CATEGORIA II, REGULAGEM DE ÂNGULO HORIZONTAL E INCLINAÇÃO LATERAL (NOVO)

(Página: 1 / 6)



PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL
RUA TENENTE ALMEIDA, 265 Sistema CECAM
CNPJ: 46.634.473/0001-41 Data: 07/07/2017 15:08
Pregão Presencial : 42 / 2017 Sistema CECAM

Fase: Propostas
LASS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 2.934,0000
IGARAPE DISTRIBUIDORA AGRICOLA E COMERCIAL LTDA 3.300,0000
OURO SAFRA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 3.500,0000
MARTINI COMERCIO E IMPORTACAO LTDA 3.925,0000

Item: 3 15.0029 ROÇADEIRA HIDRÁULICA CENTRAL E LATERAL 1,5 METROS COM RODA GUIA (NOVO)

Fase: Propostas
IGARAPE DISTRIBUIDORA AGRICOLA E COMERCIAL LTDA 6.850,0000
OURO SAFRA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 7.000,0000
MARTINI COMERCIO E IMPORTACAO LTDA 7.414,0000

Item: 4 15.0030 CARRETA HIDRÁULICA BASCULANTE, FIXO RODADO DUPLO DE 6 METROS
CÚBICOS SEM PNEU (NOVO)

Fase: Propostas
IGARAPE DISTRIBUIDORA AGRICOLA E COMERCIAL LTDA 10.000,0000
LASS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 11.580,0000
OURO SAFRA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 13.900,0000
MARTINI COMERCIO E IMPORTACAO LTDA 20.702,0000

PRÉ - CLASSIFICAÇÃO

Realizado a pré-classificação das licitantes que participarão da etapa de lances, em razão dos preços propostos, nos 
termos dos Incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei Federal nº 10520, de 17/07/2002.

Item: 1 15.0027 TRATOR AGRÍCOLA 4X4, 4 CILINDROS, 105 CV- TURBO COMANDO DUPLO,
TOMADA FORÇA INDEPENDENTE, ZERO HORAS (NOVO)

LASS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 119.700,0000
OURO SAFRA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 124.500,0000
IGARAPE DISTRIBUIDORA AGRICOLA E COMERCIAL LTDA 125.700,0000

Item: 2 15.0028 PLAINA TRASEIRA HIDRÁULICA DE 2,3 METROS, ACOPLAMENTO DE 3 PONTOS,
CATEGORIA II, REGULAGEM DE ÂNGULO HORIZONTAL E INCLINAÇÃO LATERAL (NOVO)

LASS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 2.934,0000
IGARAPE DISTRIBUIDORA AGRICOLA E COMERCIAL LTDA 3.300,0000
OURO SAFRA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 3.500,0000
MARTINI COMERCIO E IMPORTACAO LTDA 3.925,0000 Não classificado

Item: 3 15.0029 ROÇADEIRA HIDRÁULICA CENTRAL E LATERAL 1,5 METROS COM RODA GUIA (NOVO)

IGARAPE DISTRIBUIDORA AGRICOLA E COMERCIAL LTDA 6.850,0000
OURO SAFRA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 7.000,0000
MARTINI COMERCIO E IMPORTACAO LTDA 7.414,0000

Item: 4 15.0030 CARRETA HIDRÁULICA BASCULANTE, FIXO RODADO DUPLO DE 6 METROS
CÚBICOS SEM PNEU (NOVO)

IGARAPE DISTRIBUIDORA AGRICOLA E COMERCIAL LTDA 10.000,0000
LASS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 11.580,0000
OURO SAFRA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 13.900,0000
MARTINI COMERCIO E IMPORTACAO LTDA 20.702,0000 Não classificado

REGISTRO DOS LANCES

Em seguida, o(a) pregoeiro (a) convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de forma 
sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A sequencia de ofertas 
de lances ocorreu da seguinte forma:

(Página: 2 / 6)



PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL
RUA TENENTE ALMEIDA, 265 Sistema CECAM
CNPJ: 46.634.473/0001-41 Data: 07/07/2017 15:08
Pregão Presencial : 42 / 2017 Sistema CECAM

Item: 1 15.0027 TRATOR AGRÍCOLA 4X4, 4 CILINDROS, 105 CV- TURBO COMANDO DUPLO,
TOMADA FORÇA INDEPENDENTE, ZERO HORAS (NOVO)

Fase: 1a. Fase de Lances
IGARAPE DISTRIBUIDORA AGRICOLA E COMERCIAL LTDA 119.000,0000
OURO SAFRA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 118.998,0000
LASS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 118.500,0000

Fase: 2a. Fase de Lances
IGARAPE DISTRIBUIDORA AGRICOLA E COMERCIAL LTDA 118.000,0000
LASS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 117.500,0000
OURO SAFRA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 0,0000 Declinou

Fase: 3a. Fase de Lances
IGARAPE DISTRIBUIDORA AGRICOLA E COMERCIAL LTDA 117.000,0000
LASS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 116.500,0000
OURO SAFRA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 0,0000 Declinou

Fase: 4a. Fase de Lances
IGARAPE DISTRIBUIDORA AGRICOLA E COMERCIAL LTDA 116.000,0000
LASS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 115.500,0000
OURO SAFRA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 0,0000 Declinou

Fase: 5a. Fase de Lances
IGARAPE DISTRIBUIDORA AGRICOLA E COMERCIAL LTDA 115.000,0000
LASS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 114.500,0000
OURO SAFRA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 0,0000 Declinou

Fase: 6a. Fase de Lances
IGARAPE DISTRIBUIDORA AGRICOLA E COMERCIAL LTDA 114.000,0000
LASS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 113.500,0000
OURO SAFRA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 0,0000 Declinou

Fase: 7a. Fase de Lances
IGARAPE DISTRIBUIDORA AGRICOLA E COMERCIAL LTDA 113.000,0000
LASS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 112.500,0000
OURO SAFRA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 0,0000 Declinou

Fase: 8a. Fase de Lances
IGARAPE DISTRIBUIDORA AGRICOLA E COMERCIAL LTDA 112.000,0000
LASS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 111.500,0000
OURO SAFRA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 0,0000 Declinou

Fase: 9a. Fase de Lances
IGARAPE DISTRIBUIDORA AGRICOLA E COMERCIAL LTDA 111.000,0000
LASS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 110.500,0000
OURO SAFRA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 0,0000 Declinou

Fase: 10a. Fase de Lances
IGARAPE DISTRIBUIDORA AGRICOLA E COMERCIAL LTDA 110.000,0000
LASS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 109.500,0000
OURO SAFRA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 0,0000 Declinou

Fase: 11a. Fase de Lances
LASS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 109.500,0000 Vencedor

OURO SAFRA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 0,0000 Declinou

IGARAPE DISTRIBUIDORA AGRICOLA E COMERCIAL LTDA 0,0000 Declinou

Item: 2 15.0028 PLAINA TRASEIRA HIDRÁULICA DE 2,3 METROS, ACOPLAMENTO DE 3 PONTOS,
CATEGORIA II, REGULAGEM DE ÂNGULO HORIZONTAL E INCLINAÇÃO LATERAL (NOVO)

Fase: 1a. Fase de Lances
OURO SAFRA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 2.900,0000
LASS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 2.890,0000
IGARAPE DISTRIBUIDORA AGRICOLA E COMERCIAL LTDA 0,0000 Declinou

Fase: 2a. Fase de Lances
OURO SAFRA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 2.850,0000
LASS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 2.800,0000
IGARAPE DISTRIBUIDORA AGRICOLA E COMERCIAL LTDA 0,0000 Declinou

Fase: 3a. Fase de Lances
OURO SAFRA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 2.790,0000
LASS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 2.770,0000
IGARAPE DISTRIBUIDORA AGRICOLA E COMERCIAL LTDA 0,0000 Declinou

(Página: 3 / 6)



PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL
RUA TENENTE ALMEIDA, 265 Sistema CECAM
CNPJ: 46.634.473/0001-41 Data: 07/07/2017 15:08
Pregão Presencial : 42 / 2017 Sistema CECAM

Fase: 4a. Fase de Lances
OURO SAFRA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 2.760,0000
LASS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 2.750,0000
IGARAPE DISTRIBUIDORA AGRICOLA E COMERCIAL LTDA 0,0000 Declinou

Fase: 5a. Fase de Lances
OURO SAFRA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 2.740,0000
LASS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 2.730,0000
IGARAPE DISTRIBUIDORA AGRICOLA E COMERCIAL LTDA 0,0000 Declinou

Fase: 6a. Fase de Lances
LASS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 2.730,0000 Vencedor

OURO SAFRA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 0,0000 Declinou

IGARAPE DISTRIBUIDORA AGRICOLA E COMERCIAL LTDA 0,0000 Declinou

Item: 3 15.0029 ROÇADEIRA HIDRÁULICA CENTRAL E LATERAL 1,5 METROS COM RODA GUIA (NOVO)

Fase: 1a. Fase de Lances
MARTINI COMERCIO E IMPORTACAO LTDA 6.800,0000
OURO SAFRA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 6.700,0000
IGARAPE DISTRIBUIDORA AGRICOLA E COMERCIAL LTDA 6.650,0000

Fase: 2a. Fase de Lances
MARTINI COMERCIO E IMPORTACAO LTDA 6.600,0000
OURO SAFRA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 6.550,0000
IGARAPE DISTRIBUIDORA AGRICOLA E COMERCIAL LTDA 6.500,0000

Fase: 3a. Fase de Lances
OURO SAFRA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 6.490,0000 Vencedor

MARTINI COMERCIO E IMPORTACAO LTDA 0,0000 Declinou

IGARAPE DISTRIBUIDORA AGRICOLA E COMERCIAL LTDA 0,0000 Declinou

Item: 4 15.0030 CARRETA HIDRÁULICA BASCULANTE, FIXO RODADO DUPLO DE 6 METROS
CÚBICOS SEM PNEU (NOVO)

Fase: 1a. Fase de Lances
LASS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 9.990,0000
IGARAPE DISTRIBUIDORA AGRICOLA E COMERCIAL LTDA 9.980,0000
OURO SAFRA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 0,0000 Declinou

Fase: 2a. Fase de Lances
LASS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 9.970,0000 Vencedor

OURO SAFRA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 0,0000 Declinou

IGARAPE DISTRIBUIDORA AGRICOLA E COMERCIAL LTDA 0,0000 Declinou

CLASSIFICAÇÃO

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem crescente de valor, na seguinte 
conformidade:

Item: 1 15.0027 TRATOR AGRÍCOLA 4X4, 4 CILINDROS, 105 CV- TURBO COMANDO DUPLO,
TOMADA FORÇA INDEPENDENTE, ZERO HORAS (NOVO)

LASS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 109.500,0000 1º Lugar
IGARAPE DISTRIBUIDORA AGRICOLA E COMERCIAL LTDA 110.000,0000 2º Lugar
OURO SAFRA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 118.998,0000 3º Lugar

Item: 2 15.0028 PLAINA TRASEIRA HIDRÁULICA DE 2,3 METROS, ACOPLAMENTO DE 3 PONTOS,
CATEGORIA II, REGULAGEM DE ÂNGULO HORIZONTAL E INCLINAÇÃO LATERAL (NOVO)

LASS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 2.730,0000 1º Lugar
OURO SAFRA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 2.740,0000 2º Lugar
IGARAPE DISTRIBUIDORA AGRICOLA E COMERCIAL LTDA 3.300,0000 3º Lugar

Item: 3 15.0029 ROÇADEIRA HIDRÁULICA CENTRAL E LATERAL 1,5 METROS COM RODA GUIA (NOVO)

OURO SAFRA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 6.490,0000 1º Lugar
IGARAPE DISTRIBUIDORA AGRICOLA E COMERCIAL LTDA 6.500,0000 2º Lugar
MARTINI COMERCIO E IMPORTACAO LTDA 6.600,0000 3º Lugar

(Página: 4 / 6)



PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL
RUA TENENTE ALMEIDA, 265 Sistema CECAM
CNPJ: 46.634.473/0001-41 Data: 07/07/2017 15:08
Pregão Presencial : 42 / 2017 Sistema CECAM

Item: 4 15.0030 CARRETA HIDRÁULICA BASCULANTE, FIXO RODADO DUPLO DE 6 METROS
CÚBICOS SEM PNEU (NOVO)

LASS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 9.970,0000 1º Lugar
IGARAPE DISTRIBUIDORA AGRICOLA E COMERCIAL LTDA 9.980,0000 2º Lugar
OURO SAFRA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 13.900,0000 3º Lugar

NEGOCIAÇÃO

Negociada a redução do preço da menor oferta, o(a) pregoeiro (a) considerou que o preço obtido abaixo especificado, é 
aceitável por ser compatível com os preços praticados pelo mercado, conforme apurado no processo de licitação.

Item: 1  15.0027 - TRATOR AGRÍCOLA 4X4, 4 CILINDROS, 105 CV- TURBO COMANDO DUPLO, TOMADA FORÇA
LASS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 109.500,0000

Item: 2  15.0028 - PLAINA TRASEIRA HIDRÁULICA DE 2,3 METROS, ACOPLAMENTO DE 3 PONTOS, CATEGORI
LASS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 2.730,0000

Item: 3  15.0029 - ROÇADEIRA HIDRÁULICA CENTRAL E LATERAL 1,5 METROS COM RODA GUIA (NOVO)
OURO SAFRA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 6.490,0000

Item: 4  15.0030 - CARRETA HIDRÁULICA BASCULANTE, FIXO RODADO DUPLO DE 6 METROS CÚBICOS SEM PN
LASS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 9.970,0000

RESULTADO

À vista da habilitação, os itens serão adjudicados para as seguintes empresas:

Item: 1  15.0027 - TRATOR AGRÍCOLA 4X4, 4 CILINDROS, 105 CV- TURBO COMANDO DUPLO, TOMADA FORÇA
LASS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA

109.500,0000 Vencedor

Item: 2  15.0028 - PLAINA TRASEIRA HIDRÁULICA DE 2,3 METROS, ACOPLAMENTO DE 3 PONTOS, CATEGORI
LASS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA

2.730,0000 Vencedor

Item: 3  15.0029 - ROÇADEIRA HIDRÁULICA CENTRAL E LATERAL 1,5 METROS COM RODA GUIA (NOVO)
OURO SAFRA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

6.490,0000 Vencedor

Item: 4  15.0030 - CARRETA HIDRÁULICA BASCULANTE, FIXO RODADO DUPLO DE 6 METROS CÚBICOS SEM PN
LASS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA

9.970,0000 Vencedor

RECURSO ADMINISTRATIVO

A EMPRESA IGARAPÉ DISTRIBUIDORA AGRICOLA E COMERCIAL, MANIFESTOU INTERESSE EM INTERPOR O
RECURSO REFERENTE AO OBJETO OFERTADO NO ITEM 01- TRATOR AGRICOLA PELA EMPRESA LASS MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS LTDA, CONFORME CONSTA NO SITE DO FABRICANTE O REFERIDO TRATOR ANO 2017 POSSUI
100CV DE POTENCIA, E NÃO 105CV CONFORME CONSTA NO EDITAL.  CONCEDE ENTÃO O PRAZO DE 03 (TRÊS)
DIAS UTEIS PARA A APRESENTAÇÃO DO RECURSO.

ENCERRAMENTO

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo pregoeiro (a), pelos membros da Equipe 
de Apoio e representantes dos licitantes relacionados.

(Página: 5 / 6)



PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL
RUA TENENTE ALMEIDA, 265 Sistema CECAM
CNPJ: 46.634.473/0001-41 Data: 07/07/2017 15:08
Pregão Presencial : 42 / 2017 Sistema CECAM

ASSINAM

PREGOEIRO(A) E A EQUIPE DE APOIO

Pregoeiro(a)
pregoeiro (a)

FERNANDA CASTANHO FOGAÇA
Pregoeiro

ALESSANDRA ROBERTA DOS SANTOS SATO
Equipe de Apoio

MARLENE DE CARVALHO GOIS SEABRA
Equipe de Apoio

REPRESENTANTES DAS EMPRESAS

ARI GERMANO MEIXEDO PAIVA
CPF: 013.360.178-13 RG: 12445385
IGARAPE DISTRIBUIDORA AGRICOLA E COMERCIAL LTDA

CLAUDIO ROBERTO VIANNA BARROSO
CPF: 576.751.806-82 RG: 23929796
LASS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA

LEANDRO PAIVA TOLEDO
CPF: 356.654.058-76 RG: 34885615
OURO SAFRA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

MARCOS FERREIRA PALMA
CPF: 182.112.588-62 RG: 26693 642
MARTINI COMERCIO E IMPORTACAO LTDA

(Página: 6 / 6)


